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Diplomová práce
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Abstrakt

Cílem diplomové práci je navrhnout efektivní distribuční trasy pro textilní společnost.

Zkoumaný problém, který je řešen v diplomové práci je problém okružných jízd. Analytická

část práci je věnovaná charakteristice aktuálního distribučního systému společnosti.

V praktické časti je uveden postup navržené heuristiky. V závěru práci jsou ukázány získané

výsledky a jejich porovnaní s aktuálním stavem a volba nejvhodnějšího řešení.

Klíčová slova

Úloha okružných jízd, navrch efektivních tras, heuristické metody, distanční matice, časová

distanční matice, matice úspor, středisko obsluhy.

Abstract

The goal of the thesis is to propose an effective distribution route for textile company. The

name of researched problem, which is solved in the thesis, is the Vehicle Routing Problem.

The analytical part is devoted to the characteristics of the current distribution system of the

company. In the practical part, there is the procedure of created heuristics shown. And at the

end of the work, the obtained results and their comparison with the current state and choice of

the most suitable solution are shown.

Key words

Vehicle Routing Problem, proposal of efective roads, heuristics methods, distance matrix, time

distance matrix, saving matrix, depo.
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Úvod

Z důvodu poskytnutí kvalitních služeb v distribučních systémech a pro efektivní fungování

podniku či společnosti, které poskytují služby spojené s dopravou, vzrůstá poslední dobou

neustále zájem o optimalizaci poskytovaných služeb.

Hlavním cílem fungovaní distribučního systému je doručení určitého produktu na určité místo,

a to v požadovaném množství, v požadované kvalitě a s minimálními náklady. Efektivně

pracující distribuční systém zvyšuje konkurenceschopnost celého podniku, zároveň snižuje

náklady na dopravu a v neposlední řadě snižuje i dopad na životní prostředí.

Diplomová práce se zaměřuje na návrh nových distribučních tras pro textilní společnost

Salesainer. Salesainer je nadnárodní textilní společnost, která působí na evropském trhu od

roku 1916. Společnost má významné postavení i na českém trhu. Poskytuje komplexní

nabídku služeb souvisejících s outsourcingem čištění prádla a každý pracovní den obsluhuje

několik desítek zákazníků.

Cílem diplomové práce je navrhnout takové řešení, které splní hlavní požadavky kladené na

logistiku, a tedy nalezení efektivních tras pro obsluhu všech zákazníků. Trasa by měla začít a

končit v jednom místě (depu), spojovat existující vrcholy a zároveň uspokojit potřeby

zákazníků, tedy poptávku na vybrané zboží. To vše při dodržení kapacitních možností

nákladních vozidel a v neposlední řádě také při dodržení časové podmínky, tedy pracovní doby

řidičů.

V první části práce je provedena analýza společnosti, seznámení s hlavními činnostmi

společnosti a jejím postavením na českém a mezinárodním trhu. Dále je uveden popis

produktů, které společnost nabízí svým zákazníkům. Následně je uveden popis vozidel,

pomocí kterých se uskutečňuje distribuce textilu. Navíc je popsán software, který je používán

společností pro sledování pohybu jednotlivých vozidel.

V druhé časti je popsán existující distribuční systém, se kterým bude následně návrh

porovnáván. V kapitole jsou popsané existující atrakční obvody, do kterých jsou aktuálně

rozděleni zákaznicí. Taktéž jsou zde uvedené náklady na dopravu společnosti Salesainer.

V následující kapitole je popsána teoretická stránka zkoumaného problému. Jedná se o úlohu

VRP, jednu z rozvozních úloh. V této kapitole jsou uvedeny různé varianty VRP a následně

způsoby jejich řešení.
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Další kapitola se zaměřuje na problém, který v této diplomové práci bude řešen. Jsou

zformulovány vstupní údaje, které následně budou použité pro implementaci navržené

heuristiky.

V následující části je popsán postup metody a výsledky, které budou představeny v závěrečné

časti.

V závěrečné části budou představeny nově navržené trasy. Součástí poslední kapitoly je

kalkulace možných úspor při implementaci návrhu do reálné situace a porovnání existujícího

procesu a navrženého plánu distribuce.

Společnost obsluhuje příliš velký počet zákazníků a ruční/manuální řešení úlohy by bylo

časově velmi náročné. Z těchto důvodu byla navržená heuristika naprogramována v jazyce

JavaScript.

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci byla interní data, která byla poskytnuta společností

Salesainer.
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1. Analýza společnosti

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala textilní společnost Salesainer, která byla založena

v roce 1916 jako rodinný podnik a dodnes se nachází v rodinném vlastnictví.

1.1 SALESAINER MIETTEX

SALESAINER MIETTEX je nadnárodní společnost v oblasti servisního pronájmu textilu.

Společnost byla založena v roce 1916 babičkou dnešního majitele Mgr. Thomase

Krautschneidera. Jeho matka, Christine Krautschneiderová, je předsedkyní představenstva.

Označení firmy bylo odvozeno od původní adresy sídla, ulice Salesianergasse ve Vídni.

"Rodinný duch" se i dnes stále ještě odráží v pracovním prostředí skupiny Salesianer.

Hlavní činností společnosti je pronájem textilu zákazníkům z různých odvětví. Jedná se o

pronájem pracovních oděvů pro zdravotnictví, gastronomii, obchod a průmysl. Firma doručuje

textil pro sanitární hygienu, rohože, utěrky, a další.

Skupina SALESIANER MIETTEX má vedoucí postavení na rakouském trhu a v Evropě patří

k čelním poskytovatelům služeb pronájmu textilu. Zaměstnává celkem 2 350 zaměstnanců.

Firma má vůdčí pozici na Slovenském trhu. Podíl uvedené pobočky činí 29 %. Co se týká

podílu zástupce společnosti ve Slovinsku, tak ten činí 50 %. Na celkovém trhu Polska, České

republiky, Slovenska, Maďarska a Slovinska je firma rovněž v čele s tržním podílem 13 % [1].

Celkový obrat společnosti je 154 milionů EUR, ze kterých 41,2 milionů patří pobočkám, které

jsou umístěny mimo Rakousko. Jak je zobrazeno na obrázku 1, největší výnosy podle

obchodních větví činí hotelnictví a gastronomie, následně zdravotnictví, pracovní oděvy a

servis rohožek a závěsu.

Obrázek 1 – Výnosy společnosti (Zdroj [2])
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Společnost poskytuje komplexní nabídku služeb, související se spotřebou konečného

produktu, tedy zajištění outsourcingu prádla, při dodržení garance kvality a hygieny.

Nedílnou součástí poskytování servisu je plánování doručení, což je předmětem mé diplomové

práce. Firma zajištuje bezproblémový koloběh prádla, což obsahuje vyzvednutí, doručování

do pobočky, kde následně proběhne vyčištění, údržba, oprava a výměna, a pak se čisté prádlo

doručuje zpět k zákazníkům.

Každá pobočka je zodpovědná za doručování správného množství produktu správnému

zákazníkovi. Celkem firma vlastní dvacet pět poboček, které jsou umístěny v devíti zemích, a

to: Rakousko, Maďarsko, Česká republika, Slovinsko, Slovensko, Rumunsko, Chorvatsko,

Srbsko, Polsko. V Rakousku ve Vídni se nachází hlavní sídlo společnosti. Na obrázku 2 lze

vidět rozmístění poboček.

Obrázek 2 – Pobočky Salesainer Mietex (Zdroj [3], úpravy autor)

1.2 Postavení Salesainer na českém trhu

Společnost má významné postavení i na českém trhu. Tři české prádelny jsou umístěny tak,

aby společnost mohla poskytnout služby celé České republice. Ve své diplomové práci se

budu zabývat pobočkou, která se nachází ve městě Kralupy nad Vltavou, která byla založená

v roce 1995 a dodnes poskytuje kvalitní služby zákazníkům. Na této pobočce pracuje 50

zaměstnanců, kteří denně zpracují kolem 16 tun prádla. V současné době má kralupská

pobočka na starosti 420 zákazníků.
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Kromě uvedené pobočky je v ČR umístěna prádelna v Českých Budějovicích, která byla

založena v roce 2018. Filiálce je přirazeno 40 zákazníků, z nichž významný podíl tvoří rakouští

zákazníci. Na obrázku 3 je procentuální zobrazení služeb, které jsou poskytovány jihočeskou

pobočkou Salesainer.

Obrázek 3 – Procentuální rozložení nabízených služeb (Zdroj [1])

Prádelna ve městě Praha je situována v areálu Thomayerovy nemocnice. Zde je třeba

podotknout, že tedy většinový podíl zákazníků pro uvedenou pobočku je z oblasti

zdravotnictví. Zbývající podíl tvoří oblast hotelnictví a gastronomie. Pobočce je přiřazen


[…]


náklady, při použití 125 vozidel, skládají 262 500 Kč (125 vozidlo × 2 100 Kč/ûüe2G†ü),

variabilní náklady na ujeté kilometry stanoví částku ve vyšší 400 656 Kč (8 Kč/QC ×

50 082 Uč). Při zavedení nových tras, celkové náklady by stanovily 645 292 Kč, čímž by došlo

ke úspoře o 2,7 % tedy o 17 864 Kč. Pří použití 123 vozidel fixní náklady by činily 258 300 Kč

(123 vozidlo × 2 100 Kč/ûüe2G†ü), čímž by došlo ke úspoře o 1,6 % tedy o 4 200 Kč. Následně

by došlo ke snížení variabilních nákladů na kilometry. Při implementaci navržených tras,

společnost by hradila 386 992 Kč (8 Kč/QC × 48 374 Uč), tak by došlo ke úspoře o 3,4 % tedy

o 13 664 Kč. Pro lepší přehled zmíněné náklady zobrazené na obrázku 17.

Obrázek 17 – Shrnutí celkových nákladů za období červen 2018 (Zdroj [autor])

6.3 Návrh změn

Z předchozí podkapitoly plyne, že zavedení nových tras by mohlo minimalizovat stavující

dopravní náklady, které Salesainer hradí externímu dopravci.

Předtím než by společnost Salesainer mohla implementovat nové trasy do reálného procesu,

doporučila bych zejména provádět přesnou evidenci poptávek zákazníků, což je základ pro

zefektivnění stávajících rozvozních tras. Pro tyto účely by mohl být vyvinut software, do kterého

by v reálném čase mohla být zadána nová objednávka. Následně by údaje byly předány
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externímu dopravci, který by přidal zákazníka do již vytvořených tras pro následující den.

Jinými slovy by obě společnosti mohly používat integrovaný systém, který by umožnil přístup

s údaji týkajících se jednotlivých zákazníků.

Dalším doporučením je stanovení přesné doby jízdy. Jak již bylo zmíněno, zákazníci nemají

přesně danou dobu, kdy by mohli být obslouženi. Proto při zavedení přesné pracovní doby by

došlo ke zmenšení počtu vozidel, které je třeba použít pro obsluhu zákazníků. Minimalizace

kilometrů se dá nejjednodušeji dosáhnout vyloučením km, které řidiči každý den ujedou cestou

domů. Při zavedení daného pravidla by řidiči vyjížděli každý den z daného depa, čímž by

zjednodušili plánovaní tras pro dispečery.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo zefektivnění současného systému distribuce, a to na základě

analýzy současného stavu rozvozových tras pro textilní společnost Salesainer.

V analytické části byla uvedena informace o historii společnosti a její postavení na

mezinárodním a českém trhu. Dále byl v úvodní části práce představen přehled produktů, které

Salesainer poskytuje svým zákazníkům. Proces rozvozu textilu, na základě outsorcingové

smlouvy, zajištuje dopravní společnost Vako-Logistic, a to pomocí heterogenních nákladních

vozidel. Pohyb jednotlivých vozidel se sleduje pomocí aplikace Ecofleet, jejíž možnosti jsou

taktéž popsány v první části této práce. Současný stav distribuce byl demonstrován v časovém

úseku jednoho týdne. Následně z této aplikace byla získána data za celý měsíc červen 2018,

počet pracovních dnů všech řidičů, tedy počet použitých vozidel a vzdálenosti, které řidiči ujeli

v pozorovaném období. Po provedení analýzy bylo stanoveno, že se řidiči vracejí zpět domů

každý den, odkud každý následující den začínají obsluhu zákazníků, čímž generují cca 20

neproduktivních kilometrů denně na každé trase.

Na základě interních podkladů, získaných od společnosti Salesainer, byla ručně zpracována

frekvence rozvozu textilu pro pobočku, která je situovaná v Kralupech nad Vltavou. Na základě

této frekvence byla distribuce rozdělena do čtyř týdnů. K tomu byla přidělena poptávka na

textil, která byla použita při výpočtech. Dále pomocí doplňku Bing Maps a CDXStream, který

je možné nainstalovat v programu Microsoft Excel, byly zpracovány distanční a časové

distanční matice pro každý pracovní týden. Výsledkem toho je, že v prvním týdnu je

obsluhováno 243 zákazníků, v druhém týdnu 289 zákazníků, ve třetím týdnu je 284 zákazníků

a ve čtvrtém týdnu 290 zákazníků.

Teoretická část práce je zaměřena na různé typy úloh okružných jízd, a na základě analytické

a teoretické části byl vymezen problém, který se vyskytuje v společnosti Salesainer. Jedná se

o CVRP s heterogenními vozidly. V další kapitole byly podrobně popsané jednotlivé kroky

heuristiky, která byla navržena pro řešení zkoumaného problému.

V praktické časti jsou přestaveny nově navržené rozvozové trasy, a to zvlášť pro každý

pracovní den. Heuristika byla naprogramovaná na platformě Node.js a to pomocí jazyka

JavaScript. Výpočty byly provedeny na počítači MacBook Pro (15inch, 2018) vybaveném

procesorem 2.2 GHz Intel Core i7 pamětí o velikosti 16.00 GB 2400 MHz DDR4.

Cílem navrhovaných tras byla minimalizace dopravních nákladů. Dopravní náklady zahrnují

fixní náklady – náklady na vozidlo/den, ve výši 2 100 Kč/vozidlo a variabilní náklady – náklady

na km, ve výši 8 Kč/km. Výsledky ukázaly, že při implementaci nově navržených tras by
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společnost Salesainer ušetřila celkové měsíční náklady o 2,7 % tedy o 19 329 Kč, z původních

663 156 Kč na 645 292 Kč. Po použití navržené heuristiky by došlo ke snížení počtu vozidel a

zároveň by došlo ke snížení ujetých kilometrů.
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