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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rozvozových tras pro textilní společnost
Jméno autora: Bc. Anastasiia Zlatieva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Michal Dorda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut dopravy, Fakulta strojní, VŠB – Technická univerzita Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se ve své práci věnovala praktickému řešení úlohy o plánování okružních jízd. Pro potřeby řešení musela zpracovat
celou řadu vstupních údajů. Pro řešení problému navrhla heuristickou metodu, kterou poté aplikovala. Pro praktický výpočet
byla pro urychlení výpočtu navržená metoda naprogramována, což však již není dílem autorky, jak ostatně sama v práci
přiznává.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah práce koresponduje se zadáním, lze tedy konstatovat, že zadání práce bylo naplněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka k řešení problému přistoupila po základní analýze řešeného problému k využití heuristické metody, kterou lze
vzhledem k počtu obsluhovaných zákazníků spatřovat jako vhodnou. Při využití exaktních metod by autorka pravděpodobně
narazila na výpočetní problémy. Postup při řešení je tedy možno schválit. Oceňuji, že byla autorka schopna navrhnout vlastní
heuristickou metodu ušitou na míru řešenému problému, i když vzniklou jako modifikace již stávajících heuristik. Za
neodpovídající však považuji prezentaci dosažených výsledků, která neumožňuje žádnou kontrolu správnosti řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka v rámci své diplomové práce uplatnila znalosti nabyté během studia především z oblasti operačního výzkumu.
Využití těchto metod pro potřeby reálné praxe považuji jednoznačně za přínosné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, v textu se občas vyskytují překlepy a gramatické prohřešky, ty se však nevyskytují zase tak
často, a tudíž zásadně nesnižují výsledný dojem ani kvalitu práce. Na straně 17 se místo pojmu užitečná hmotnost používá
nesprávný pojem nosnost. Na straně 33 je použit symbol p pro označení počtu dopravních prostředků a počtu okružních
jízd, což není vhodné. Některé matematické definice v kapitole 3 jsou neúplné, příp. chybné – např. na straně 36 v prvním
řádku označuje autorka jednotlivé zákazníky písmenem n, které však vyjadřuje počet obsluhovaných zákazníků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka v práci cituje celkem 11 zdrojů, z toho 3 zahraniční. Uváděné zdroje se zdají býti relevantní, převážná většina
zdrojů byla použita v kapitole věnované přehledu metod použitelných pro řešení problému. Použité zdroje jsou v textu
průběžně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za poněkud nešťastnou považuji prezentaci dosažených výsledků v kapitole 6 – např. tabulka 11. Vytvořené okružní jízdy
jsou prezentovány výčtem vrcholů, nicméně tato informace je pro čtenáře práce naprosto irelevantní, protože v textu práce
není nikde uvedeno, kteří zákazníci odpovídají těmto vrcholům. Čitatel tak nemá žádnou možnost si navrženou trasu byť
jenom představit. Za vhodnější prezentaci bych považoval zakreslení alespoň několika vybraných tras do mapy, příp. jejich
srovnání se stávajícími trasami. Že je toto možné, dokazují obrázky v kapitole 2.
Rovněž mi v práci chybí demonstrace, že navržené trasy splňují definované omezující podmínky – opět alespoň na několika
vybraných trasách. Čtenář tak musí věřit, že navržená metoda vytváří přípustné trasy. Toto považuji za zásadní nedostatek
práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Studentka by měla v rámci obhajoby odpovědět na následující dotazy:

1) Na straně 11, Obrázek 2 jsou zakresleny 3 české pobočky. Z jejich polohy není jasné, jak je možné, že: „Tři
české prádelny jsou umístěny tak, aby společnost mohla poskytnout služby celé České republice.“, jak
autorka tvrdí v posledním odstavci na straně 11. Na další straně potom studentka hovoří o prádelně
v Českých Budějovicích. Je tato prádelna rovněž považována za pobočku? Pokud ano, proč není v mapě
zakreslena?

2) Autorka v práci píše (viz strana 19), že společnost žádný software pro optimalizaci obslužných tras
nepoužívá, že trasu si plánuje konkrétní řidič. Zjišťovala studentka, jak řidiči přistupují k návrhu obslužné
trasy? Ze srovnání původních a autorkou navržených tras totiž plyne, že dosažené úspory jsou jenom cca 2
%. Je tedy zřejmé, že stávající rozvozové trasy jsou navrženy poměrně dobře.

3) Pokud je v Českých Budějovicích plnohodnotná pobočka, proč jsou zákazníci v Jihočeském kraji obsluhování
pobočkou v Kralupech nad Vltavou? Není možné přiřadit některé zákazníky této pobočce a tím podstatně
snížit délky obslužných tras?

4) Kde autorka dále spatřuje možnosti vzniku úspor v řešeném logistickém řetězci?
5) Jaká metaheuristická metoda by mohla být použita pro řešení daného problému?
6) V tabulce 9 na straně 43 autorka uvádí maximální počty přepravních klecí, barelů a rohoží, které mohou být

přepravovány v obslužných vozidlech. Z uvedených čísel je zřejmé, že pokud vozidlo vytížím např. pouze
klecemi, nemohu již naložit žádné barely ani rohože. Chápu toto správně? Pokud tomu tak je, byla řešena
otázka možnosti kombinování jednotlivých druhů nákladu? Jedná se především o kombinace různého počtu
klecí a barelů, které nejsou stohovatelné. Jedná se mi o to, aby při „nevhodné“ kombinaci počtu
přepravovaných klecí a barelů nedošlo k tomu, že je řidič nebude schopen do vozidla naložit – zde je spíše
než objem ložného prostoru důležitější ložná plocha podlahy vozidla.

Pozitivem práce je vytvořená heuristická metoda pro řešení zadaného problému. Hlavním negativem je však
nedostatečná prezentace výsledků znemožňující jakoukoliv kontrolu správnosti dosažených výsledků. Proto na
základě těchto skutečností předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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